

ALADI/SEC/di 2455.6
15 de febrero de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL

PERÚ: Enero-Diciembre 2011

- En 2011 el comercio exterior de Perú se expandió significativamente respecto al año anterior. Las exportaciones (30,1%) crecieron a un ritmo algo superior a las importaciones (26,2%).
 - Las exportaciones a la ALADI (36%) fueron más dinámicas que las extrarregionales (29,1%), con fuerte incidencia de las colocaciones en Chile (44,1%), Venezuela (79,7%) y Brasil (33,7%).
 - Las compras realizadas en la región (24,8%) se expandieron a un ritmo similar a las realizadas en el Resto del Mundo (26,8%), destacándose la contribución de las importaciones desde Argentina (65,7%) y Ecuador (31,5%).
 - ALADI fue el área geoeconómica con mayor incidencia en el incremento de las importaciones, y la segunda, detrás de la Unión Europea (32,6%), en el caso de las exportaciones.
 - La expansión de las exportaciones registró tasas de dos dígitos a todas las principales áreas geoeconómicas, con excepción de las dirigidas a los Estados Unidos (5,5%). Por su parte, el aumento de las importaciones fue significativo desde todos los orígenes con excepción de Canadá (7,7%) y Japón (-4,4%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió tanto a las ventas tradicionales (29,5%) como a las no tradicionales (32,8%). Las primeras contribuyeron en mayor medida (76%) a la expansión global, destacándose el buen desempeño de las colocaciones de sus cuatro sectores: agrícola (71,6%); petróleo y gas natural (52,3%); minero (25,8%); y pesquero (11,4%).
 - La expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (19,6%); materias primas y productos intermedios (27,6%); y bienes de capital y materiales de construcción (27,7%).
-

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Argentina	191.832	2,7	1.834.152	16,5	-1.642.320
Bolivia	452.220	6,3	288.078	2,6	164.142
Brasil	1.266.949	17,6	2.430.458	21,8	-1.163.509
Chile	1.976.567	27,4	1.333.357	12,0	643.210
Colombia	1.042.325	14,5	1.458.414	13,1	-416.090
Cuba	14.382	0,2	1.440	0,0	12.942
Ecuador	833.873	11,6	1.870.516	16,8	-1.036.643
México	451.841	6,3	1.376.855	12,4	-925.015
Paraguay	10.074	0,1	237.951	2,1	-227.877
Uruguay	44.241	0,6	125.328	1,1	-81.087
Venezuela	921.516	12,8	191.855	1,7	729.661
TOTAL ALADI	7.205.818	100,0	11.148.404	100,0	-3.942.586
RESTO DEL MUNDO	38.430.273		26.550.577		11.879.696
TOTAL GLOBAL	45.636.091		37.698.980		7.937.110
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
Argentina	151.265	2,9	1.107.005	12,4	-955.739
Bolivia	382.731	7,2	306.483	3,4	76.248
Brasil	947.540	17,9	2.178.734	24,4	-1.231.194
Chile	1.371.847	25,9	1.047.909	11,7	323.938
Colombia	794.966	15,0	1.325.246	14,8	-530.280
Cuba	8.886	0,2	1.283	0,0	7.604
Ecuador	814.200	15,4	1.421.965	15,9	-607.765
México	285.667	5,4	1.119.289	12,5	-833.622
Paraguay	5.350	0,1	243.171	2,7	-237.821
Uruguay	23.257	0,4	87.497	1,0	-64.241
Venezuela	512.935	9,7	96.817	1,1	416.118
TOTAL ALADI	5.298.645	100,0	8.935.398	100,0	-3.636.754
RESTO DEL MUNDO	29.774.609		20.944.102		8.830.507
TOTAL GLOBAL	35.073.253		29.879.500		5.193.753

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	40.566	26,8	0,1
Bolivia	69.489	18,2	0,2
Brasil	319.409	33,7	0,9
Chile	604.719	44,1	1,7
Colombia	247.358	31,1	0,7
Cuba	5.495	61,8	0,0
Ecuador	19.673	2,4	0,1
México	166.174	58,2	0,5
Paraguay	4.723	88,3	0,0
Uruguay	20.985	90,2	0,1
Venezuela	408.581	79,7	1,2
TOTAL ALADI	1.907.174	36,0	5,4
RESTO DEL MUNDO	8.655.664	29,1	24,7
TOTAL GLOBAL	10.562.837	30,1	30,1
<u>Importación</u>			
Argentina	727.147	65,7	2,4
Bolivia	-18.406	-6,0	-0,1
Brasil	251.724	11,6	0,8
Chile	285.448	27,2	1,0
Colombia	133.168	10,0	0,4
Cuba	157	12,3	0,0
Ecuador	448.552	31,5	1,5
México	257.566	23,0	0,9
Paraguay	-5.221	-2,1	0,0
Uruguay	37.831	43,2	0,1
Venezuela	95.039	98,2	0,3
TOTAL ALADI	2.213.005	24,8	7,4
RESTO DEL MUNDO	5.606.475	26,8	18,8
TOTAL GLOBAL	7.819.480	26,2	26,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	7.205.818	15,8	11.148.404	29,6	-3.942.586
Centroamérica y Caribe	793.102	1,7	611.527	1,6	181.575
Canadá	4.176.317	9,2	583.306	1,5	3.593.011
Estados Unidos	6.083.871	13,3	7.410.917	19,7	-1.327.046
Unión Europea	8.288.909	18,2	4.089.084	10,8	4.199.825
Japón	2.174.639	4,8	1.307.181	3,5	867.458
China (1)	7.053.329	15,5	6.337.348	16,8	715.982
E.R.I. (2)	2.514.311	5,5	2.871.292	7,6	-356.981
OTRAS ÁREAS	7.345.795	16,1	3.339.922	8,9	4.005.873
TOTAL GLOBAL	45.636.091	100,0	37.698.980	100,0	7.937.110
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
ALADI	5.298.645	15,1	8.935.398	29,9	-3.636.754
Centroamérica y Caribe	626.663	1,8	461.225	1,5	165.438
Canadá	3.319.749	9,5	541.799	1,8	2.777.950
Estados Unidos	5.767.036	16,4	5.815.386	19,5	-48.350
Unión Europea	6.249.501	17,8	3.164.305	10,6	3.085.196
Japón	1.790.437	5,1	1.366.966	4,6	423.471
China (1)	5.504.516	15,7	5.138.147	17,2	366.369
E.R.I. (2)	1.461.225	4,2	2.076.247	6,9	-615.022
OTRAS ÁREAS	5.055.482	14,4	2.380.027	8,0	2.675.456
TOTAL GLOBAL	35.073.253	100,0	29.879.500	100,0	5.193.753

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.907.174	36,0	5,4
Centroamérica y Caribe	166.439	26,6	0,5
Canadá	856.568	25,8	2,4
Estados Unidos	316.835	5,5	0,9
Unión Europea	2.039.408	32,6	5,8
Japón	384.202	21,5	1,1
China (2)	1.548.814	28,1	4,4
E.R.I. (3)	1.053.086	72,1	3,0
OTRAS ÁREAS	2.290.313	45,3	6,5
TOTAL GLOBAL	10.562.837	30,1	30,1
<u>Importación</u>			
ALADI	2.213.005	24,8	7,4
Centroamérica y Caribe	150.302	32,6	0,5
Canadá	41.506	7,7	0,1
Estados Unidos	1.595.531	27,4	5,3
Unión Europea	924.778	29,2	3,1
Japón	-59.785	-4,4	-0,2
China (2)	1.199.201	23,3	4,0
E.R.I. (3)	795.045	38,3	2,7
OTRAS ÁREAS	959.896	40,3	3,2
TOTAL GLOBAL	7.819.480	26,2	26,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán